
     SUPLEMENTO      PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0985

ATO Nº 1064/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADELSON LOPES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 02 maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204885

ATO Nº 1082/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADRIANE PIRES ROSA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar 
de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205715

ATO Nº 1055/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA DA SILVA COSTA DOS SANTOS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, do Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204731

ATO Nº 1060/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

971

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 82

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

AMARILDO JOSE ROCHA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete da 2ª Secretaria - 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 02 maio de 
2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204860

ATO Nº 1081/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ARMANDO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205713

ATO Nº 1065/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA ARAUJO DE CARVALHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204889

ATO Nº 1059/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

BRUNA THAIS SOUZA DOS SANTOS BATISTA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204774

ATO Nº 1077/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CAIQUE ALEXANDRE MEDEIROS PEREIRA 
BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de maio de 
2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205453

ATO Nº 1057/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CAMILLE VITORIA BERTOL SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204748

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
972

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

ATO Nº 1072/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DERVIL LUIZ BELLEI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205345

ATO Nº 1067/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE VIEIRA BORGES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204908

ATO Nº 1063/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIOLLA OLIVEIRA RODRIGUES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 02 de maio 
de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204874

ATO Nº 1056/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABRICIO ALMEIDA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204733

ATO Nº 1069/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FATIMA VASCONCELOS DE SOUSA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205073

ATO Nº 1076/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIANA CASSIA CARVALHO DE OLIVEIRA 
SANTIAGO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 02 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
973

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205388

ATO Nº 1053/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOAO SILVA DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204677

ATO Nº 1075/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE AUGUSTO DIOGO LEITE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205382

ATO Nº 1058/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE RABELO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-
07, da Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria 
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 
30 de abril de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204765

ATO Nº 1074/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE RABELO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, 
código DAG-02, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205371

ATO Nº 1068/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor LUIZ NUNES XISMENES, matricula nº 
10314-1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, pertencente ao Quadro de Servidores 
Efetivo da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná/RO, no 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 1º de 
maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204911

ATO Nº 1073/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
974

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCINEI VIANA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Infraestrutura de Redes e Segurança, código DAS-
06, do Departamento de Infraestrutura e Suporte 
Operacional - Superintendência de Tecnologia da 
Informação, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205352

ATO Nº 1054/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCOS GUSTAVO FERREIRA QUEIROZ, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204725

ATO Nº 1061/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS HENRIQUE MATOS ROCHA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 02 maio de 

2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204865

ATO Nº 1079/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROMULO FELIPE CELESTINO DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205472

ATO Nº 1078/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SAMUELSON GONÇALVES DE AGUIAR, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205463

ATO Nº 1080/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
975

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

SEBASTIÃO MARTINS DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de maio de 
2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205478

ATO Nº 1070/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SHEYEVENA DE ARAUJO GOMES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205081

ATO Nº 1066/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TEREZINHA MORAES SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204894

ATO Nº 1062/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAYANE GABRIELLE MAGALHAES DE 
CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, no 
Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 
02 maio de 2024.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0204869

ATO Nº 1071/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

WILLIAM EDUARDO BOARO BARBOSA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 13 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205335

ATO Nº 1083/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES , 
matricula nº 200174370, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contrato nº 001/2023, 
Processo SEI nº 100.030.000082/2023-84, a contar de 
08 de maio de 2024.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0205974

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
976

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
977

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0204896/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 07/05/2024 a 13/05/2024, com a fi nalidade de acompanhar a montagem 
da estrutura a ser ocupada pela ALERO, na Rondônia Rural Show 2024, para proporcionar instalações adequadas para 
receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO, no evento, conforme processo nº 100.172.000037/2024-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200175115 Silvio Nonato Duraes Assessor de Direção Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0204896

ATO DE DIÁRIA Nº 0204610/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matrícula 200169096, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a 
fi nalidade de cumprir agenda no Gabinete Parlamentar - Deputado  Federal Lúcio Antonio Mosquini,  emendas para 
Contemplar os municípios de Porto Velho e Guajará-Mirim, ministro da Agricultura e Pecuária, ministro Carlos Fávaro - 
Fortalecimento das Agroindústrias em Rondônia, Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate 
à Fome (MDS), Ministro Wellington Dias - Contemplar de forma permanente com auxilio gás a população ribeirinha que 
recebe o Bolsa Família. Ministério das Comunicações, Ministro José Juscelino dos Santos Rezende Filho - Instalação de 
telefonia móvel nos Distritos dos municípios de Rondônia, conforme processo nº 100.041.000185/2024-04.

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0204610

ATO DE DIÁRIA Nº 0204622/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual Alan 
Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar,  em Gabinetes dos Deputados Federais e Senadores da 
Bancada Federal e Órgãos Federais, apresentando demandas aos gestores públicos e representantes parlamentares 
visando atendar a demanda da população rondoniense, conforme processo nº 100.041.000185/2024-04.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
978

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200166247 Herbert Lins de Albuquerque Assessor Técnico Gabinete Deputado Estadual Alan Queiroz

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0204622

ATO DE DIÁRIA Nº 0204632/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Alan Queiroz, durante 
o cumprimento de  agenda parlamentar, em Gabinetes dos Deputados Federais bem como aos gestores de Órgãos 
Federais, realizando a comunicação entre os assessores dos órgãos e gabinetes referidos,  assessorando também com 
registro de fotos, vídeos, fi lmagens do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000185/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175035 Ingrid Oliveira Guedes 

Carvalho
Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 07 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0204632

ATO DE DIÁRIA Nº 0205200/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município Ji-Paraná/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de registros fotográfi cos e 
vídeos das visitas as bases do parlamentar Ribeiro do Sinpol, na Cerimônia de Abertura do Programa Poeira Zero da 
Prefeitura no município de Ji-paraná/RO, conforme processo nº 100.061.000097/2024-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice-presidente

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205200

ATO DE DIÁRIA Nº 0205229/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
979

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município Ji-Paraná/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança  e 
conduzir o veículo do  Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol,  para cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.061.000097/2024-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessor de Segurança

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205229

ATO DE DIÁRIA Nº 0205242/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 10/05/2024 a 12/05/2024, para fazer a segurança do Deputado 
Estadual Jean Oliveira, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000044/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205242

Ato de Diária nº 0205266/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 17/05/2024 a 26/05/2024, com a fi nalidade de instalação dos 
equipamentos de sonorização/multimídia e testes prévios do funcionamento dos equipamentos para Sessão Itinerante 
Extraordinária durante a 11ª Edição da Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.016.000098/2024-
56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172556 Antonilson da Silva Moura Assessor de Direção Secretaria Legislativa
200173504 Henry Alves Calixto Assessor de Direção Secretara Legislativa
200173324 Jucinaldo Silva de Souza Assessor de Direção Secretaria Legislativa



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
980

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173541 Milson Alves da Guia Assessor de Direção Secretaria Legislativa

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205289

Ato de Diária nº 0205380/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura,  São Miguel do Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques /RO, no 
período de 08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de realizar Cobertura fotográfi ca na produção de material 
jornalístico da Rondônia Rural Show para exibição na TV Assembleia, para  Publicidade, transparência e divulgação das 
atividades parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000121/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173691 Antonio Lucas Caetano Melo Assessor de Direção Divisão de Publicidade e 

Propaganda

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205380

Ato de Diária nº 0205400/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, São Miguel do Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques /RO, no 
período de 08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de ser Cinegrafi sta na produção de material jornalístico da 
Rondônia Rural Show para exibição na TV Assembleia para a  Publicidade, transparência e divulgação das atividades 
parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000121/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205400

Ato de Diária nº 0205413/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
981

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, São Miguel do Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques /RO, no 
período de 08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de ser apresentadora na produção de material jornalístico da 
Rondônia Rural Show para exibição na TV Assembleia para Publicidade, transparência e divulgação das atividades 
parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000121/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172920 Meiriane Silva Santos Assessor de Direção Departamento de Rádio e 

TV

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205413

Ato de Diária nº 0205424/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, São Miguel do Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques /RO, 
no período de 08/05/2024 a 11/05/2024,com a fi nalidade de realizar Cobertura jornalística da produção de material 
jornalístico da Rondônia Rural Show para exibição na TV Assembleia, para Publicidade, transparência e divulgação das 
atividades parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000121/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173521 José Cicero Dutra de Moura Chefe de Divisão Divisão de Redes Sociais

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205424

Ato de Diária nº 0205452/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Rolim de Moura, São Miguel do Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques /RO, no período de 
08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores da SECOM que irão 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
982

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

produzir material jornalístico da Rondônia Rural Show para exibição na TV Assembleia para a Publicidade, transparência 
e divulgação das atividades parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000121/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205452

Ato de Diária nº 0205482/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade 
de prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz,  durante as reuniões nos municípios,  realizando tratativas 
de realizar posteriormente encaminhamentos, elaboração de políticas públicas, destinação de emendas parlamentares 
e promover articulações nas instituições competentes conforme demandas levantadas, conforme processo nº 
100.041.000198/2024-75.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fabio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete do Deputado 

Estadual Alan Queiroz

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205482

Ato de Diária nº 0205502/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de 
fazer a segurança pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz, para o cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000198/2024-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175509 Edimar Vieira Cavalcante Assessor de Segurança Secretaria de Segurança 

Institucional

Porto Velho, 08 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205502



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
983

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0205784/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de assessorar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, realizando a cobertura para as mídias digitais do Parlamentar em entregas de 
recursos destinados através de emendas e também no evento “Dia de Campo do Café” no município de Machadinho do 
Oeste, conforme processo nº 100.044.000021/2024-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200172553 Isabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado 
Estadual Cirone Deiró

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205784

Ato de Diária nº 0205802/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 09/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de assessorar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, em entregas de recursos destinados através de emenda parlamentar e também no 
evento “Dia de Campo do Café” no município de Machadinho do Oeste, conforme processo nº 100.044.000021/2024-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173183 Dalita da Silva Rover Assessor Técnico Gabinete da 1ª 

Secretaria

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205802

Ato de Diária nº 0205851/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, com a fi nalidade de Participar no Programa de Interação Legislativa 
(Prolegis), realizar visita técnica na Primeira Secretária da Câmara Federal,  instrumento promissor de aproximação entre 
a Câmara dos Deputados e as demais Casas Legislativas, que visa colaborar para o pleno exercício da representação 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
984

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Primeira Secretaria da Câmara Federal que irá demonstrar os serviços administrativos da Assembleia, relacionados à 
movimentação de pessoal, material e patrimônio, movimentação dos seus servidores, bem como emitir atos normativos 
inerentes as suas atribuições e outros serviços a serem implantados, bem como inovações administrativas na Casa de 
Leis, conforme processo nº 100.005.000078/2024-12.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200172469 Alessandra Sousa da Costa Chefe de Gabinete Gabinete 1ª Secretaria

Porto Velho, 08 de maio de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205851

Ato de Diária nº 0205760/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 13/05/2024 a 16/05/2024, com a fi nalidade de atender ao convite de segmento da sociedade 
civil rondoniense e do Conselho Nacional de Economia Solidária, participará de reuniões com o Fórum Brasileiro de 
Economia Solidária - FBES e com o Conselho Nacional de Economia Solidária – SENAES/MTE para identifi car os principais 
desafi os enfrentados na implementação de políticas econômicos solidárias, para compreender a construção das etapas 
preparatórias para a IV Conferência Nacional de Economia Solidária e fortalecer as iniciativas da organização dos 
processos em nosso Estado, conforme processo nº 100.045.000096/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173711 Carlino Lima Assessor de Gabinete Gabinete da Deputada Estadual 

Claudia de Jesus

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205760

Ato de Diária nº 0205826/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no DESPACHO Nº 0205435/2024-ALE/SEC-GERAL, PROCESSO N.100.048.000047/2024-57.

RESOLVE:

Tornar sem efeito ATO DE DIÁRIA Nº 0198945/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Ofi cial n. 
75, pág. n. 865, datado de 26/04/2024, concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Sinemar Luiz de Souza, matrícula 
200173834, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Nova Mamoré/RO, no período 
de 26/04/2024 a 29/04/2024, conforme processo nº 100.048.000047/2024-57.

Porto Velho, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0205826



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
985

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 012/2024/SUPEL_RO

Processo Administrativo nº 100.030.000071/2024-85

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna pública a adesão à 
Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 012/2024/SUPEL_RO, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 102/2023/SUPEL/RO – Processo 
Nº 0015.078233/2022-72, realizado pela Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL. O Processo 
Administrativo nº. 100.030.000071/2024-85 tem como objeto a confecção e fornecimento de material de consumo 
para atender as necessidades e demandas da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, exclusivamente para a 
participação na 11ª Edição da Rondônia Rural Show, conforme Termo de Referência (0195543), correspondente aos itens 
da ARP abaixo especifi cados:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD

VALOR 
UNIT.

VALOR
TOTAL

FORNECEDOR

1

Colete em tecido brim pesado 100% 
algodão, cor verde exér- cito/cinza escuro. 
Gola alta, fecha- mento em zíper preto 
destacável. Sem manga. 6 bolsos frontais, 
em tamanhos e aberturas diferentes: 2 
bolsos superiores bordados fecha- mento 
com lapela; 2 bolsos inferio- res com 
volume fechamento com lapela; 02 bolsos 
internos com fe- chamento em zíper 
preto. Borda- dos, 4 x 4 cores, sendo no 
bolso su- perior direito a logo da ALE/RO, 
no bolso superior esquerdo a Ban-

deira do Poder Legislativo, com di- 
mensões de 75x55mm (LxA).

UND 250 98,82 24.705,00

RAYOR CONFECÇÕES - 
CNPJ 40.015.985/0001-

43

2

Colete em tecido brim pesado 100% 
algodão, cor verde exér- cito/cinza 
escuro. Gola alta, fecha- mento em 
zíper preto destacável. Sem manga. 
Cintura com cordão. 6 bolsos frontais, 
em tamanhos e aberturas diferentes: 2 
bolsos supe- riores bordados fechamento 
com lapela; 2 bolsos inferiores com vo- 
lume fechamento com lapela; 02 bolsos 
internos com fechamento em zíper preto. 
Bordados, 4 x 4 co- res, sendo no bolso 
superior direito a logo da ALE/RO, no 
bolso supe- rior esquerdo a Bandeira do 
Poder Legislativo, com dimensões de

75x55mm (LxA).

UND 250 102,90 25.725,00

RAYOR CONFECÇÕES - 
CNPJ 40.015.985/0001-

43

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
986

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

3

Camiseta unissex em malha PV 
(malha fria em poliéster e viscose) 
na cor branca. Gola redonda. Es- 
tampa por sublimação na frente, 
na altura do peito do lado esquerdo 
(ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA) e

verso (logos), impressão em silk 
screen, 4 x 4 cores. Estampa por 
sublimação na frente e verso, im- 
pressão em silk screen, 4 x 4 cores.

UND 350 14,58 5.103,00

RAYOR CONFECÇÕES - 
CNPJ 40.015.985/0001-

43

4

Boné tipo recort ou japonês, em 
brim leve (100% algodão), forração 
frontal em entretela, na cor preta, 
regulador de couro com fi vela de 
metal, aba curva, cor preta. Serigra- 
fi a de boa qualidade na frente e nas 
laterais. Contendo na parte frontal: 
Logo da ALE/RO (em letras azuis); 
na lateral esquerda: Bandeira do 
Poder Legislativo; na lateral di-

reita: bandeira de RO;

UND 370 20,04 7.414,80

RUBENS DANTAS 
NETO - CNPJ 

10.417.609/0001-14

5

Chapéu tela trançada de Juta, copa 
autraliano. Faixa de fi ta em tecido 
cor verde, bordado com logomarca.

Com forro na aba e haste fl exível.

UND 400 47,04 18.816,00

LUIZ TADEU DA- 
MASCHI - CNPJ 

01.424.128/0001-45

6

Chapéu modelo feminino, tela tran- 
çada de Juta, copa autraliano. Faixa 
de fi ta em tecido cor verde, bor- 
dado com logomarca. Com forro na 
aba e haste fl exível. UND 300 48,99 14.697,00

AIR GESTÃO & 
PRODUÇÕES LTDA

- CNPJ 
20.426.511/0001-87

7

Bolsa congresso: em poliéster com 
alças de mão. Alça larga transver- 
sal de ombro, com ajuste. Fecho 
de ziper. 1 bolso frontal de zíper, 1 
bolso lateral telado porta squeeze, 
1 bolso lateral porta celular. Estru- 
tura interna: bolso para celular, 
bolso com zíper para documentos. 
Cor cinza com destaques em preto, 
medindo 35 cm x 25 por 8 cm (lar- 
gura x altura x espessura). Arte em

4 cores, incluindo a logomarca da 
ALE/RO.

UND 500 44,90 22.450,00

R2M2 - SERVIÇOS, 
COMÉRCIO E IM- 

PORTAÇÃO LTDA - CNPJ 
40.251.299/0001-71

8

Mochila: tecido 100% poliester, 
confeccionada em cores variadas, 
Tamanho: 40,6 cm de altura X 30,4 
cm de largura x 15,2 cm de profun- 
didade, Capacidade 18L com porta 
Garrafi nha (Squezze), alças ajustá- 
veis e acolchoadas no ombro. Na

arte incluirá a logomarca da 
ALE/RO, em 4 cores.

UND 45 35,33 1.589,85

R2M2 - SERVIÇOS, 
COMÉRCIO E IM- 

PORTAÇÃO LTDA - CNPJ 
40.251.299/0001-71



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 82 08/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
987

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

9

Sacola evento: ecológica em tecido 
de algodão cru 220g/m 30x40cm. 
Reforço e resistência costura inter- 
lock no acabamento. Alça de om- 
bro com 3 cm de largura e 75 cm 
de comprimento.Impressão em silk

screen, 4 x 4 cores frente e logo- 
marca da ALE/RO;

UND 800 8,50 6.800,00

RUBENS DANTAS 
NETO - CNPJ 

10.417.609/0001-14

10

Bolsa térmica 4,5 litros de nylon 
600D com alça ajustável medindo 
20x20x11 cm. Cores: preta, verme- 
lha e azul claro. Área de Gravação

UND 500 43,36 21.680,00

ELO CRIAÇÕES 
TEXTIL LTDA - CNPJ 
33.948.013/0001-46

12

Copo retrátil ecologico 400 ml em 
silicone. Tampa em pp, disco pro- 
tetor em pp e mosquetão em alumí- 
nio. Design moderno.Pratico de 
le- var fechado. Impressão em Silks- 
creen. Contendo a logomarca da

ALE/RO.

UND 1.000 37,39 37.390,00

AIR GESTÃO & 
PRODUÇÕES LTDA

- CNPJ 
20.426.511/0001-87

13

Caneta esferográfi ca ecológica per- 
sonalizada. Biodegradável. Cor tinta 
azul. UND 800 1,48 1.184,00

AGÊNCIA IMPERO - 
CNPJ 36.572.982/0001-

33

15

Bloco de anotações: 14x10cm, mi- 
olo em papel AP- 75 g, cores: 1x0, 
com pauta, com 30 folhas, fecha- 
mento em wire. Capa impressão 
em 4 cores. Na arte incluirá a logo- 
marca da ALE/RO.

UND 250 2,90 725,00

HOMEL INDÚSTRIA 
GRÁFICA E COMÉ- CIO 

DE BRINDES LTDA - 
CNPJ 63.750.350/0001-

95

16

Bloco de anotações, 21x15cm, capa 
papel AP 180g, páginas internas 
com pauta, papel AP 63g (30 págs), 
impressão com pauta em 4 cores.

Acabamento colado na cabeça com

2 grampos, com picote. Na arte in- 
cluirá a logomarca da ALE/RO.

U1ND 250 2,90 725,00

HOMEL INDÚSTRIA 
GRÁFICA E COMÉ- CIO 

DE BRINDES LTDA - 
CNPJ 63.750.350/0001-

95

17

Leque 21x24,5cm, confeccionado 
em papel triplex 4x4 cores, impres- 
são frente e verso. Arte fornecida 
pela ALE/RO UND 300 0,98 294,00

HOMEL INDÚSTRIA 
GRÁFICA E COMÉ- CIO 

DE BRINDES LTDA - 
CNPJ 63.750.350/0001-

95

Porto Velho-RO, 08 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral- ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-05-08T19:35:42-0400
	Isabella Lopes de Souza




